
 

 
 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL 

CONSELHO UNIVERSITÁRIO 
 

 

Resolução nº 001/2013 - CONSUNI                                                                                        Página 1 de 4                     

 

RESOLUÇÃO Nº 001/2013 – CONSUNI 

 

Homologa o resultado das eleições dos 

representantes da comunidade 

universitária no Conselho Universitário. 

 

 

O Conselho Universitário – CONSUNI, da Universidade Federal da 

Fronteira Sul – UFFS, no uso de suas atribuições legais, considerando o art. 17            

do Estatuto da UFFS, a Resolução nº 016/2012-CONSUNI e processo                           

nº 23205.000472/2013-48; 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Homologar o resultado das eleições dos representantes da 

comunidade universitária no Conselho Universitário. 

 

Art. 2º Passarão a compor o Conselho Universitário da UFFS, após 

assinatura do termo de posse, os seguintes conselheiros eleitos: 

I - Segmento discente - Campus Cerro Largo: 

a) 
Titular Kaliton Prestes 

Suplente Adrik Francis Richter 

II - Segmento discente - Campus Chapecó: 

a) 
Titular Monica Tais Zarembski  

Suplente Dionata Luis Plens da Luz 

b) 
Titular Maycon Fritzen 

Suplente Daniel Scheren da Cruz 

III - Segmento discente - Campus Erechim: 

a) 
Titular Nubia Raquel Lyneburger 

Suplente Gessica Steffens 

IV - Segmento discente - Campus Laranjeiras do Sul: 

a) 
Titular Leandro Antonio da Luz 

Suplente Desieli Gomes de Amorin 

 

 



 

 
 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL 

CONSELHO UNIVERSITÁRIO 
 

 

Resolução nº 001/2013 - CONSUNI                                                                                        Página 2 de 4                     

V - Segmento discente - Campus Realeza: 

a) 
Titular Andressa Masetto 

Suplente Josiane Portigliotti dos Santos 

VI - Segmento docente - Campus Cerro Largo: 

a) 
Titular Patricia Marasca Fucks 

Suplente Evandro Pedro Schneider 

b) 
Titular Lívio Osvaldo Arenhart 

Suplente Jane Teresinha Donini Rodrigues 

c) 
Titular Ana Maria Basei 

Suplente Juliana Machado 

d) 
Titular Marcio do Carmo Pinheiro 

Suplente Tatiane Chassot 

e) 
Titular Reneo Pedro Prediger 

Suplente Bruno Munchen Wenzel 

VII - Segmento docente - Campus Chapecó: 

a) 
Titular Maria Lucia Marocco Maraschin 

Suplente James Luiz Berto 

b) 
Titular Rosane Rossato Binotto 

Suplente Angela Derlise Stube 

c) 
Titular Neimar Follmann 

Suplente Aurelia Lopes Gomes 

d) 
Titular Oto João Petry 

Suplente Claunir Pavan 

e) 
Titular Wagner Barbosa Batella 

Suplente Vicente Neves da Silva Ribeiro 

f) 
Titular Danilo Enrico Martuscelli 

Suplente Fernando Vojniak 

g) 
Titular Antonio Alberto Brunetta 

Suplente Paulo Monteiro Nunes 

h) 
Titular Solange Maria Alves 

Suplente Pedro Augusto Pereira Borges 

i) 
Titular Nedilso Lauro Brugnera 

Suplente Delmir Jose Valentini 

j) 
Titular Jorge Luiz Berto 

Suplente Valeria Silvana Faganello Madureira 

 

 



 

 
 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL 

CONSELHO UNIVERSITÁRIO 
 

 

Resolução nº 001/2013 - CONSUNI                                                                                        Página 3 de 4                     

 

VIII - Segmento docente - Campus Erechim: 

a) 
Titular Alfredo Castamann 

Suplente Emerson Neves da Silva 

b) 
Titular Anderson Andre Genro Alves Ribeiro 

Suplente Cassio Cunha Soares 

c) 
Titular Thiago Ingrassia Pereira 

Suplente João Paulo Bender 

d) 
Titular Paulo Ricardo Muller 

Suplente Douglas Santos Alves 

e) 
Titular Daniel Francisco de Bem 

Suplente Marcio Freitas Eduardo 

IX - Segmento docente - Campus Laranjeiras do Sul: 

a) 
Titular Cladir Teresinha Zanotelli 

Suplente Humberto Rodrigues Francisco 

b) 
Titular Julian Perez Cassarino 

Suplente Patricia Guerrero 

c) 
Titular Cristiano Augusto Durat 

Suplente Gian Machado de Castro 

d) 
Titular Martinho Machado Junior 

Suplente Geraldo Deffune Gonçalves de Oliveira 

e) 
Titular Felipe Mattos Monteiro 

Suplente Jorge Erick Garcia Parra 

X - Segmento docente - Campus Realeza: 

a) 
Titular Clovis Alencar Butzge 

Suplente Jackson Luis Martins Cacciamani 

b) 
Titular Camila Elizandra Rossi 

Suplente Cassiani Gotama Tasca Pedroso 

c) 
Titular Jose Oto Konzen 

Suplente Sergio Roberto Massagli 

d) 
Titular Marcos Antonio Beal 

Suplente Wagner Tenfen 

XI - Segmento técnico administrativo - Campus Cerro Largo: 

a) 
Titular Ronaldo Cesar Daros 

Suplente Milton Cesar Busata Maciel 

 

 



 

 
 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL 

CONSELHO UNIVERSITÁRIO 
 

 

Resolução nº 001/2013 - CONSUNI                                                                                        Página 4 de 4                     

XII - Segmento técnico administrativo - Campus Chapecó: 

a) 
Titular Felipe Migosky 

Suplente Everton Rogerio Alves Cavalheiro 

b) 
Titular Fernando Haetinger Masera da Silva 

Suplente Ricardo Garmus 

XIII - Segmento técnico administrativo - Campus Erechim: 

a) 
Titular Guilhermo Romero 

Suplente Marcionize Elis Bavaresco 

XIV - Segmento técnico administrativo - Campus Laranjeiras do Sul: 

a) 
Titular Luana Pavan Bittencourt 

Suplente Jailson Ramos 

XV - Segmento técnico administrativo - Campus Realeza: 

a) 
Titular Giuliano Kluch 

Suplente Andreia Florencio Eduardo 

 

Art. 3º Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Sala das Sessões do Conselho Universitário, 1ª Sessão Ordinária, em 

Chapecó-SC, 28 de fevereiro de 2013. 

 

 

 

 

Prof. Jaime Giolo 

Presidente do Conselho Universitário 

 


